[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 35/2017

Dispõe sobre a concessão da Medalha de Mulher Empreendedora “Ana Abelha” à Ilustríssima Senhora “JULIANA VIEIRA BERCIAL”.

[bookmark: _GoBack]

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica concedida a Medalha de Mulher Empreendedora "Ana Abelha" à Ilustríssima Senhora “JULIANA VIEIRA BERCIAL” pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º  As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S.,  26 de junho de 2017.

JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
Vereador

 JUSTIFICATIVA:

Juliana Vieira Bercial, nascida em Sorocaba no dia 13 de Dezembro de 1979. Filha do médico Paulo José Vieira e de Roseli Gabriel Vieira, possui dois irmãos: Paulinho e Mônica.
Casou –se com Marcos Eduardo Bercial e teve uma filha chamada Júlia.
Formada pelo Colégio Uirapuru, Juliana Iniciou-se no mundo artístico aos 3 anos na escola de ballet Isadora Duncan. Aos 5, continuou os estudos na Silvia Laís Ballet, a qual fez toda sua formação em Ballet Clássico, Jazz e Sapateado. Chegou a ministrar aulas e também se aprofundou buscando cursos com outros profissionais como Marchina, Kika Sampaio, Caio Nunes e Ilara Lopes.
Aos 17 anos resolveu prestar vestibular para odontologia, formou-se pela UNIP e especializou-se em cirurgia buco-maxilo facial depois de 2 anos de especialização na cidade de Santo André, trabalhou com o saudoso Dr. Celso Machado.
A paixão pela dança nunca foi esquecida e em 2015 o PEC Studio (Programa de Ensino Continuado em dança, música e arte) foi inaugurado, trazendo para Sorocaba os melhores professores à nível nacional e também, através de workshops, os melhores a nível mundial.
Com pouco tempo de existência, o PEC Studio já se torna uma das escolas referência no país em dança.
No ano passado, Juliana trouxe para o Brasil o maior evento de danças urbanas do mundo e fez questão que o mesmo acontecesse em Sorocaba, o Juste Debout, com o apoio do Sesi. Esse evento reuniu dançarinos de toda a América Latina, levando os campeões de cada modalidade para Paris, onde disputaram a final mundial. Tivemos 9 duplas representando o Brasil, e mais especificamente nossa cidade, que havia sediado o evento.
Através desse evento, Sorocaba está se tornando sede e também referência em danças urbanas na América Latina; vale ressaltar que tivemos um brasileiro vencedor do evento.

Há 3 anos no mês de Julho representa a cidade no Festival de Dança de Joinville levando vários trabalhos através do PEC Studio.
Já conquistou vários prêmios importantes, entre eles o de melhor grupo no Taboão Fest Dance, festival que aconteceu em Abril em Campos do Jordão. Sua filha também conquistou uma bolsa de estudos como melhor bailarina, indo representar o Brasil em Lyon, na França no próximo ano.

                                           S.S/, 26 de junho de 2017.

                                   JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
                                                     Vereador
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO